
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO
Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771

Codice Meccanografico: FOIC81500Q - Codice Fiscale: 90041230401
E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it

Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo                                                                        Gambettola, 08/03/2023

Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione incontri di “Educazione alla genitorialità”
rivolto ai genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Gambettola a.s. 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  concernente  l’Amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  Regioni  ed Enti  locali,  per  la  riforma della  Pubblica Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 31/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF
per gli anni 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il POF
per l’anno scolastico 2022/2023;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  36  del  10/02/2023  di  approvazione  del  Programma
Annuale 2023;

TENUTO CONTO dei criteri assunti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale esterno;
ACCERTATA l'impossibilità di reperire risorse professionali interne per l'espletamento degli incarichi in

questione;
VISTA la richiesta di prestazione temporanea e altamente qualificata, non ordinaria rispetto alle attività

svolte dal personale dell'istituto, necessaria per l’attuazione dei corsi suindicati;
TENUTO CONTO che  trattasi  di  prestazione  d’opera  meramente  occasionale,  caratterizzata  da  un

rapporto  “intuitu  persona”  che non prevede l’utilizzo delle  procedure  comparative  (circolare
della funzione Pubblica n. 2 dell’11/03/2008 punto 7);

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Gambettola per l’A.S. 2022/2023 ha predisposto delle
serate  di  Educazione  alla  genitorialità  rivolte  a  tutti  i  genitori  dei  ragazzi  dell’Istituto
Comprensivo di Gambettola incentrate sull’uso consapevole e “sano” da parte dei ragazzi delle
opportunità offerte dalla rete e dai social networks al fine di aiutarli ed orientarli; 

VALUTATO la proposta presentata dal Dott. Iacopo Casadei “Perdersi nella rete” e “Le relazioni umane
ai tempi di Tik Tok e Whatsapp” rivolto ai genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo di
Gambettola;

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

56
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



ACCERTATA la disponibilità dell’esperto e visionato il Curriculum;
RITENUTO  il  Curriculum corrispondente  con la  prestazione  richiesta  e  soddisfacente  alle  esigenze

dell'Istituto;
PRESO ATTO della comunicazione dell’Agenzia Regionale del Lavoro Emilia-Romagna presso la quale

l’esperto presta  servizio che riporta che le attività in materia di  orientamento scolastico non
rientrano tra le tipologie di cui all’art. 53, c. 6 da a) a f bis) del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.  non
soggette ad autorizzazione e potranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio;

ACCERTATO  che il progetto troverà copertura finanziaria coi fondi relativi al contributo volontario
delle famiglie e sarà imputato sul A06-01 “Attività di Orientamento – Orientamento”;

CONSIDERATO che il servizio richiesto non è presente nelle convenzioni CONSIP;
CONSIDERATO l’esiguo importo dell’ordine

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente

DETERMINA

di conferire l’incarico con contratto di formazione per prestazione d’opera occasionale al Dott. Iacopo
Casadei  per  l’attuazione  dei  seguenti  incontri  rivolte  a  tutti  i  genitori  dei  ragazzi  dell’Istituto
Comprensivo di Gambettola:
- “Perdersi nella rete” dalle ore 20,30 alle ore 22,30  del 21 marzo 2023;
- “Le relazioni umane ai tempi di Tik Tok e Whatsapp” dalle ore 20,30 alle ore 22,30 del 28 marzo 2023.
Gli incontri si svolgeranno presso il Salone della scuola primaria “G. Pascoli” di Gambettola (FC). 
Il costo dell’attività svolta è pari ad € 240,00 + oneri a carico dello Stato per attività di orientamento
/formazione, organizzazione, programmazione per un totale complessivo di € 260,40.
Ai  sensi  dell’art.  31  e  dell’art.  10  del  D.  L.gs  50/2016 e  dell’art.  5  della  legge  241/1990,  il  RUP
(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Massaro Giuliana.

                        IL DIRIGENTE  SCOLASTICO                
                                                                         Dott.ssa Giuliana Massaro

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

56
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO


		2023-03-09T10:06:03+0100
	GIULIANA MASSARO




